
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1203  
Proponente: SEGRETARIO GENERALE 
Classificazione:  01-07 2020/1 
 

 Del  29/11/2021 

 
Oggetto: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA E DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI 

RAVENNA DEL 18 DICEMBRE 2021 - ELENCHI DEI CANDIDATI ALLA CARICA DI 
PRESIDENTE DELLA PROVINCIA E DELLE LISTE PER L'ELEZIONE DEL CONSIGLIO 
PROVINCIALE AMMESSI. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Responsabile dell'Ufficio elettorale provinciale 

 
 
 

Dato atto che con decreto del Presidente della Provincia n. 23 del 03/11/2021 sono stati indetti i comizi 
elettorali per le elezioni del Presidente della Provincia e dei dodici componenti del Consiglio provinciale di 
Ravenna per il giorno 18 dicembre 2021; 
 
Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 24 del 03/11/2021 di costituzione dell'Ufficio elettorale 
provinciale per lo svolgimento dei compiti previsti dalla legge 7 aprile 2014, n. 56 e ss.mm.ii. recante 
“Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni" e dalle Circolari 
ministeriali nn. 32, 35 e 38 del 2014; 
 
Richiamata la Determina n. 1158 del 17/11/2021 del Responsabile dell'Ufficio Elettorale con il quale è stata 
approvata la composizione del corpo elettorale in n. 290 fra sindaci e consiglieri comunali e determinato in 
n. 44 (15% degli aventi diritto al voto) il numero minimo di sottoscrittori per la presentazione della 
candidatura a Presidente della Provincia ed in n. 15 (5% degli aventi diritto al voto) il numero minimo di 
sottoscrittori per la presentazione di liste di candidati per l'elezione del Consiglio provinciale; 
 
Considerato che la legge 7 aprile 2014, n. 56 e la Circolare del Ministero dell'Interno n. 32 del 1° luglio 
2014, prevedono che le candidature per la carica di Presidente della Provincia e le liste di candidati per il 
Consiglio provinciale devono essere presentate presso l'Ufficio elettorale provinciale dalle ore otto alle ore 
venti del ventunesimo giorno (ossia il 27 novembre c.a.) e dalle ore otto alle ore dodici del ventesimo 
giorno (ossia il 28 novembre c.a.) antecedenti la votazione; 
 
Rilevato che sono state presentate, complessivamente , entro le ore dodici del giorno 28 novembre u.s. le 
seguenti: 

- n° 1 (una) candidatura a Presidente della Provincia di Ravenna: 
o “de Pascale Michele” presentata in data 27/11/2021 alle ore 12.29; 

 
- n° 2 (due) liste di candidati a Consigliere della Provinciale di Ravenna: 

o “RAVENNA per la ROMAGNA” - presentata in data 27/11/2021 alle ore 10.42; 
o “Insieme per la PROVINCIA di Ravenna” - presentata in data 27/11/2021 alle ore 12.37; 

qui elencate in ordine cronologico di presentazione; 
 
Rilevato altresì che non risultano pervenute oltre la scadenza indicata candidature alla carica di Presidente 
della Provincia né liste di candidati alla carica di Consigliere provinciale; 
 
Dato atto che l'Ufficio elettorale ha proceduto all'esame delle suddette candidature e liste ammissibili, 
verificando, per ciascuna di esse: 

- che le liste dei candidati (per le elezioni del consiglio provinciale) e le singole candidature (per le 
elezioni del Presidente della Provincia) sono state presentate nei termini di legge; 

- che sono state prodotte e sono regolari le dichiarazioni di accettazione delle candidature a 
Presidente o a Consigliere; 



- che i candidati a Consigliere provinciale sono Sindaci o Consiglieri comunali in carica, in base 
all'attestazione prodotta dai Segretari comunali dei Comuni della Provincia di Ravenna; 

- che sono state prodotte nel numero minimo prescritto e sono regolarmente autenticate le 
sottoscrizioni delle liste a Consigliere o della candidatura a Presidente della Provincia da parte di 
elettori appartenenti al corpo elettorale attivo; 

- che i contrassegni delle liste per l’elezione del Consiglio provinciali non sono confondibili con 
quelli presentati, o con simboli/diciture utilizzati tradizionalmente da altri partiti o movimenti, che 
non riproducano immagini o soggetti religiosi e, ove contenenti simboli di partiti o gruppi politici 
rappresentati nel Parlamento nazionale o europeo o nel Consiglio regionale, ne è stato autorizzato 
l'uso da parte del Presidente o Segretario o rappresentante legale (a livello nazionale, regionale o 
provinciale) del partito o gruppo politico stesso con dichiarazione autenticata ai sensi dell'art. 14 
della Legge n. 53/1990; 

 
Ritenuto, pertanto, di ammettere alle elezioni provinciali indette per il giorno 18 dicembre 2021  
 

- la seguente CANDIDATURA alla carica di Presidente della Provincia: 
 

DE PASCALE MICHELE Sindaco Comune di RAVENNA 
 

- le seguenti LISTE di candidati alla carica di Consigliere provinciale: 
 
"RAVENNA per la ROMAGNA" 
 

1 BERTOZZI STEFANO Consigliere Comune di FAENZA 
2 COLAFRANCESCO MANUEL Consigliere Comune di COTIGNOLA 

3 GAROIA MONICA Consigliere Comune di CERVIA 

4 MACAGNINO DANIELE Consigliere Comune di MASSALOMBARDA 

5 PANFIGLIO ELIANA Consigliere Comune di CONSELICE 

6 PUNTIROLI ENEA Consigliere Comune di CERVIA 

7 TARRONI ANNA ROSA Consigliere Comune di FUSIGNANO 
 
"Insieme per la PROVINCIA di Ravenna" 
 

1 CAMPIDELLI  FIORENZA Consigliere Comune di RAVENNA 

2 FRANCONE RICCARDO Sindaco  Comune di BAGNARA DI ROMAGNA 

3 GRANDU GIOVANNI Consigliere  Comune di CERVIA 

4 MANCINI SILVIA Consigliere  Comune di SOLAROLO 

5 IMPELLIZZERI FRANCESCA Consigliere Comune di RAVENNA 

6 MARTINEZ MARIA LUISA Consigliere Comune di FAENZA 

7 NATALI MARIA GLORIA Consigliere Comune di RAVENNA 

8 PALLI  VALENTINA Sindaco  Comune di RUSSI 

9 PASI NICOLA Sindaco Comune di FUSIGNANO 

10 ROSSATO GIANMARCO Consigliere Comune di LUGO 

11 SCHIANO GIANCARLO Consigliere Comune di RAVENNA 

12 VASI  ANDREA Consigliere Comune di RAVENNA 
 

PREVIA attività istruttoria svolta da dipendenti del Servizio Segreteria individuati quali componenti 
dell’Ufficio Elettorale a ciò deputato, secondo quanto stabilito nel PEG/PDO n. 102102 “Attività di 
predisposizione e gestione atti e/o procedure interamente digitalizzate per l’adozione ed il 
perfezionamento delle delibere di Consiglio e dell’Assemblea Sindaci nonché degli Atti e Decreti del 



Presidente della Provincia”, al quale è riferibile il presente atto e nell’ambito del progetto di 
miglioramento e sviluppo P102102 “Elezioni provinciali di secondo livello”; 

VISTI i seguenti atti di programmazione anche economico-finanziaria dell'Ente:  

- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 del 25/01/2021 ad oggetto “DUP DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE E BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 
FINANZIARI 2021-2023 AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE” e s.m.i.; 
- Atto del Presidente n. 21 del 12/02/2021, recante “PIANO DELLA PERFORMANCE, PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE, PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI 2021-2023 - ESERCIZIO 
2021 – APPROVAZIONE” e successive variazioni;  
 

 
DISPONE 

 
1. DI AMMETTERE, per le motivazioni in premessa citate e qui integralmente richiamate, alle 
elezioni provinciali indette per la giornata del giorno 18 dicembre 2021: 
 

- la seguente CANDIDATURA alla carica di Presidente della Provincia: 
 

DE PASCALE MICHELE Sindaco Comune di RAVENNA 
 
 

- le seguenti LISTE alla carica di Consigliere della Provincia, qui elencate in ordine 
cronologico di presentazione: 

 
•  "RAVENNA per la ROMAGNA" 

 
1 BERTOZZI STEFANO Consigliere Comune di FAENZA 
2 COLAFRANCESCO MANUEL Consigliere Comune di COTIGNOLA 

3 GAROIA MONICA Consigliere Comune di CERVIA 

4 MACAGNINO DANIELE Consigliere Comune di MASSALOMBARDA 

5 PANFIGLIO ELIANA Consigliere Comune di CONSELICE 

6 PUNTIROLI ENEA Consigliere Comune di CERVIA 

7 TARRONI ANNA ROSA Consigliere Comune di FUSIGNANO 
 

•  "Insieme per la PROVINCIA di Ravenna" 
 

1 CAMPIDELLI  FIORENZA Consigliere Comune di RAVENNA 

2 FRANCONE RICCARDO Sindaco  Comune di BAGNARA DI ROMAGNA 

3 GRANDU GIOVANNI Consigliere  Comune di CERVIA 

4 MANCINI SILVIA Consigliere  Comune di SOLAROLO 

5 IMPELLIZZERI FRANCESCA Consigliere Comune di RAVENNA 

6 MARTINEZ MARIA LUISA Consigliere Comune di FAENZA 

7 NATALI MARIA GLORIA Consigliere Comune di RAVENNA 

8 PALLI  VALENTINA Sindaco  Comune di RUSSI 

9 PASI NICOLA Sindaco Comune di FUSIGNANO 

10 ROSSATO GIANMARCO Consigliere Comune di LUGO 

11 SCHIANO GIANCARLO Consigliere Comune di RAVENNA 

12 VASI  ANDREA Consigliere Comune di RAVENNA 
 
 



Dispone, infine, la PUBBLICAZIONE sul sito istituzionale della Provincia di Ravenna, nella sezione 
Elezioni provinciali e l’INVIO immediato del presente atto ai delegati rispettivamente designati, nelle 
modalità dai medesimi indicate, unitamente all'avviso di sorteggio del numero d'ordine da assegnare alle 
Liste in base al quale saranno riprodotte nei manifesti e nelle schede elettorali. 
 

 
ATTESTA 

 
la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 
1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin 
dal momento della sottoscrizione dello stesso da parte del Segretario generale responsabile del Settore 
proponente o chi ne fa le veci, ai sensi dell’art. 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di 
attribuzione di competenze. 
 
 
 
 
  

IL SEGRETARIO GENERALE 
Responsabile dell'Ufficio elettorale 

NERI PAOLO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla data di 
sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi dell’articolo 10, comma 
1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di competenze. 

 
AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 

 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 
104, decorrenti  dalla data di notificazione o di comunicazione o da quando l’interessato ne abbia 
avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai 
sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione 
o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente copia, 
composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato 
digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 


